
E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
Proc. DER-ES Nº 2022-XPF76. Partes: DER-ES MD 
CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: 1.1. Alterar a titularidade do Termo de 
Permissão de Uso para a pessoa jurídica FAZZY 
TELECOM LTDA, estabelecida na Av. Tuffy David, 
s/nº, Centro - Vargem Alta/ES, CEP 29.295-000 
- Caixa Postal 19, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.426.804/0001-69; 1.2. Incluir a implantação de 
rede de fibra óptica aérea, bem como a instalação de 
39 postes, na faixa de domínio da rodovia estadual 
ES-467, entre os Km 3+500m e Km 7 do trecho 
rodoviário “Entr. ES-488 (Fábrica de Cimento Nassau) 
- Entr. ES-486 (Gironda) “ do Sistema Rodoviário 
Estadual do DERES, na zona rural do município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Assinatura: 12/05/2025

Décio Cruz Oliveira
Diretor Executivo Geral do DER-ES

Protocolo 1548979

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 048/2022
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo E-Docs Nº: 2020-L8DZH
Forma de Contratação: Edital de Concorrência nº 
003/2021
Contratado: A. MADEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA CNPJ: 48.348.527/0001-38
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato n.º 048/2022, por mais 140 (cento e 
quarenta) dias, a contar de 03/12/2025 e do prazo de 
execução por mais 140 (cento e quarenta) dias, contar 
de 17/05/2025, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Oitava e no previsto no artigo 57, § 1º, da 
Lei 8.666/93, mediante autorização do ordenador de 
despesas, conforme justificativas e novo cronograma 
de execução em anexo e que passam a fazer parte 
do referido contrato. Em razão da prorrogação de 
prazo previsto no presente instrumento aditivo, a 
vigência do Contrato nº 048/2022 ora aditado, que 
se encerraria aos 02/12/2025, passará a se encerrar 
em 21/04/2026.
Assinatura: 12/05/2025

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL

Protocolo 1548863

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 042-S, DE 12 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados 
para implementarem a Política de Dados Abertos 
conforme o Decreto nº 5139-R/2022:
I - Responsável pela coordenação e elaboração do 
Plano de Dados Abertos:
Nome do servidor: Renan Negraes Lunardi
Nº funcional: 4840780
e-mail: renan.lunardi@seama.es.gov.br
II - Responsável pela publicação, atualização 
periódica, evolução e manutenção dos dados no 
Portal de Dados Abertos:

Nome do servidor: Hérick Lucas Coltz Machado
Nº funcional: 4782984
e-mail: herick.machado@seama.es.gov.br
III - Responsável pela orientação das unidades e pela 
garantia do cumprimento das normas referentes aos 
dados abertos:
Nome do servidor: Fernanda Furtado Orletti
Nº funcional: 2954028
e-mail: fernanda.orletti@seama.es.gov.br
IV - Responsável pela prestação de assistência 
quanto ao uso dos dados e garantia da publicação do 
Plano de Dados Abertos:
Nome do servidor: Rarissa Moura dos Santos Ferreira
Nº funcional: 4830520
e-mail: rarissa.ferreira@seama.es.gov.br

Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº 050-S, de 14 de 
agosto de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data se sua 
publicação.

Vitória/ES, 12 de maio de 2025
FELIPE RIGONI LOPES S

ecretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1548964

PORTARIA Nº 041-S, DE 12 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei nº 3.043, 
de 31/12/1975, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO DO SERVIDOR na forma 
do art. 61 § 2º da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, LEANDRO MOULIN 
LEITE, NF 3992080 do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV, 
Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA, A partir 
de 16/05/2025.

Vitória, 12  de maio de 2025
FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
-SEAMA

Protocolo 1549438

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2023

PROCESSO Nº 2023-ZV3LN
ESPÉCIE: Quarto Termo aditivo ao Termo de 
Cooperação 002/2023 para Descentralização de 
Crédito Orçamentário.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação nº 002/2023 até 31/07/2026.
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2025.
ASSINAM: Pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - IEMA, Mário Stella Cassa 
Louzada - Diretor Geral e pela Escola de Serviço 
Público do Espírito Santo - ESESP, Laís Alves Garcia 
- Diretora Geral.

Cariacica/ES, 12 de maio de 2025.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1549199


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-05-12T22:06:35-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




